
공주시 수도정비 기본계획 변경공주시 수도정비 기본계획 변경공주시 수도정비 기본계획 변경

제 4장   시설확충계획제 4장   시설확충계획

4.1 확장용량 계획

4.2 수원 및 취수시설

4.3 정 수 시 설

4.4 송․배수시설

4.5 확충계획 사업비





제4장 시설확충 계획

4 - 1

제 4 장  시설확충계획

4.1 확장용량 계획

4.1.1 개요

공주시의 장래 상수도 중․장기 시설확충계획은 장래 용수수요 산정에 따른 기존시설의 공급능

력, 공주시 공주, 옥룡, 유구정수장 연계공급 방안, 광역용수공급계획 및 인근지자체 시․군과의 
[...]

대 2

  슬러지 탈수기 ∙필터프레스형(여포주행식)

 여과속도 : 1.5~2.7㎏․DS/㎡․hr
 규격 : B1.0m×L1.0m, 24chamber

 유압유니트, 공압밸브 등 포함

대 2



제4장 시설확충 계획

4 - 19

<표 계속>

구 분 시 설 명 시 설 개 요  및  규 격 단위 수량

정수시설 4) 전기설비

 ① 수전반 ∙ALTS : 1600W×2550H×2500D

∙LBS-1, LBS-2, MOF-1, MOF-2, 

 PF&PT-1, PF&PT-2, M.VCB-1, 

 M.VCB-2 : 1400W×2550H×2500D

식 1

 ② 변압기반 ∙M.TR-1, M.TR-2 :

  2400W×2550H×2500D

식 1

 ③ 배전반 ∙M.ACB-1, M.ACB-2 :

  900W×2550H×2000D

∙ATS : 1000W×2550H×2000D

∙M.LV-1, M.LV-2, M.LV-3 : 

  800W×2550H×2000D

식 1

 ④ 정류기반 ∙RECT./BATT. : 800W×2550H×2000D 식 1

 ⑤ MCC반 ∙MCC-1,2,4,6,7 : 600W×2350H×600D

∙MCC-5 : 1200W×2350H×600D

식 1

 ⑥ 현장조작반
∙LOP-504,815,817,LOP-101S,301S,501S,502S
  : 400W×500H×250D(1.1m) 

∙LCP-F : 600W×2350H×600D

∙LOP-812 : 300W×500H×1100D

∙LCP : 400W×600H×250D

식 1

 ⑦ 차단기반 ∙M.ACB MCC-3-1, MCC-3-2 :

  800W×2350H×1500D

식 1

 ⑧ MCC반(막여과) ∙MCC-3-1,2 : 600W×2350H×600D 식 1

 ⑨ 현장조작반

    (막여과)
∙LOP-9101, LOP-9201, LOP-9301,
  LOP-9401, LOP-9103, LOP-9107

  LOP-9108, LOP-9105, LOP-9117 :

  400W×500H×250D(1.1m)

식 1

  비상발전기 ∙디젤발전기 - 비상:200kW, 1800rpm 대 1

  제어반 ∙발전기제어반 - 800W×2000H×1300D 대 2



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 20

<표 계속>

구 분 시 설 명 시 설 개 요  및  규 격 단위 수량

정수시설 5) 계측제어설비

 ① 중앙감시제어설비 ∙SCADA : Dual Core Intel Xeon
           3GHz, 2048MByte

∙COS : Quad Core Intel Xeon 3GHz,
        1024MByte

대

대

2

2

 ② 현장조작반 ∙LOS : PENTIUM4,3.6GHz 대 1

 ③ 현장감시제어설비 ∙RCS#1 : 32Bit Microprocessor, 이중화PLC

∙LCP#2 :32Bit Microprocessor, 이중화PLC

∙SVP : 1200W,2050H,600D

∙RCS#3:32Bit Microprocessor, 이중화PLC

∙RCS#4:32Bit Microprocessor, 이중화PLC

대

대

대

대

대

1

4

5

1

1

 ④ 원격감시제어설비 ∙분기점 : 32Bit Microprocessor(Slave) 대 2

 ⑤ 영상감시설비 ∙영상감시반 : LCD 52형 대 1

 ⑥ 네트웍설비

∙광허브 : 10/100Base-T(X): 

           5~10Port이상

∙스위칭허브 : 10/100Base-T/T(X): 

               8, 24Port이상

∙CSU : 56k-T1/E1
∙Gateway : Ethernet 2, Serial 8
∙Router

대

대

대

대

대

10

5

1

1

1

 ⑦ 수질계측설비 ∙알카리도계: 중화적정법(0-50/100ppm)

∙탁도계:표면산란광방식,레이져방식

∙입자계수기:고형레이져 다이오드,2-400um

∙PH계:Glass 비교전극법(1-14)

∙수온계:PT100(-200-600℃)

∙전기전도도계:Glass 비교전극법(1-14)

∙유동전류계:교류2전극법(0-1000us/m)

∙잔류염소계:폴라로그래프법(0-10mg/l)

∙SS계:산란광방식(0-2000mg/l)

∙COD계:전기화학법

대

대

대

대

대

대

대

대

대

대

1

7

4

5

3

4

1

3

1

1



제4장 시설확충 계획

4 - 21

<표 계속>

구 분 시 설 명 시 설 개 요  및  규 격 단위 수량

정수시설 ⑧ 샘플링펌프 ∙자흡식(유량:3㎥/h,최대양정35m) 대 11

⑨ 수위계
∙초음파수위계

∙레벨스위치

대

대

16

5

 유량계 ∙D32~700 대 53

 압력계

∙다이아프램식,0-30kg/㎠

∙격막식(0-4kg/㎠)

∙마이크로스위치(1-10kg/㎠)

대

대

대

3

18

2

 CCTV

∙옥외형 : 0.004Lux, 10-200mm

∙옥내형 : 0.5Lux, 8-80mm

∙DVR :산업용PC(Pentium-Ⅳ2.4GHz)

대

대

대

5

4

1

공주정수장 조감도



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 22

공주정수장 처리계통도



제4장 시설확충 계획

4 - 23

○ 운영현황(2009년 7월 이후)

공주정수장은 충남중부권 광역상수도 사업의 일환으로 건설되어 2009년 7월에 가동

을 개시하였고 시설용량 Q=30,000㎥/일에 2009년 7월 이후 일평균 생산량이 약 Q= 

12,000㎥/일∼14,000㎥/일이다. 공주정수장은 대청댐 광역상수도 원수를 공급받아 막

여과(MF) 방식으로 운영되고 있으며 가동실적이 1년 미만으로 2009년 7월 가동 이후

부터 12월까지의 자료를 제시하였다.

공주정수장 운영현황(2009년 7월∼12월 : 6개월 평균)

구  분 2009년 비  고

일평균 생산량(㎥/일) 12,000㎥/일∼14,000㎥/일

평균 정수탁도(NTU) 0.057

평균 잔류염소(mg/L) 1.125

주) 공주시 상하수도과



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 24

② 옥룡정수장

○ 시설개요

구  분 시  설  개  요 비  고

취 수 원 기존 : 금강,   현재 : 대청댐광역원수 2009. 5 원수공급개시

정수방식 급속여과방식

시설용량 Q=28,000㎥/일

준공년도 1983. 12 ∼ 1998. 12 단계별로 확장

위    치 공주시 옥룡동

옥룡상수도 수처리 공정도



제4장 시설확충 계획

4 - 25

○ 취․정수시설 현황

취수시설

구      분 시   설   개   요 비  고

∙수    원

∙취수방식

∙옥룡취수장

∙왕촌취수장

∙왕촌 취수펌프

∙옥룡 취수펌프

- 주취수원 : 금강복류수 + 표류수

보조취수원 : 왕촌복류수

- 자연유하, 수중모터펌프

- 위치 : 공주시 상황동 823 

- 펌프흡수정 : B3.6m × L13.4m × H8.0m 

- 집수매거 : D1,800㎜, L160m

- 접 합 정 : D3.0m × H8.3m  3개소

- 방사상 집수정 : D3.4m × H10.6m

- 표류수 취수정 1개

- 도수관로 : 강관, Ø450㎜×338m×2열

- 위치 : 공주시 옥룡동 산17-1

- 집수매거 : D1,000㎜, L150m

- 접 합 정 : D2.0m × H2.0m  2개소

- 방사상 집수정 : D5.0m × H10.3m

유공관 : D65㎜, L28m  20방향 

- 신설접합정 : 사양 없음

- 도수관로 : Ø450㎜ × 3000m

- 수중모터펌프 : 75Hp, 380V × 3대, D450㎜

- 수중모터펌프 : 20Hp, 380V × 2대

- 제1, 2, 3호기 취수펌프

Q450㎥/hr × H85m × 250Hp × 3대

D250㎜ × D200㎜

- 제4호기 취수펌프

Q500㎥/hr × H85m × 250Hp × 1대 

D250㎜ × D200㎜

- 수중모터펌프 30Hp × 2대(380V 용)

- 수중모터펌프 30Hp × 2대(220V 용)

- 보수용 천정 크레인 : 5Ton × 1대

2009.5.1

가동중지



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 26

정수시설

구      분 시   설   개   요 비  고

1) 분말활성탄접촉지

∙규  격

∙형식 및 지수

2) 착수정

∙규  격

∙형식 및 지수

3) 혼 화 지

∙규  격

∙형식 및 지수

∙혼화기

4) 플록형성지

∙규  격

∙형식 및 지수

∙Flocculator
5) 약품침전지

∙규  격

∙형식 및 지수

6) 고속응집침전여과기

∙규  격

∙용  량

7) 급속여과지

∙여과방식

∙규    격

∙형식 및 지수

∙역세척방식

∙하부집수장치

∙역세척 펌프

8) 역세척수조

∙규  격

∙형식 및 지수

9) 후오존접촉지

∙규  격

∙형식 및 지수

10) 입상활성탄여과지

∙규  격

∙형식 및 지수

- B6.3m×L11.9m×H3.78m

- 장방형, 2지

- B2.0m×L5.3m×H3.0m

- 장방형, 1지

- B2.2m×L2.2m×H2.7m

- 정방형, 2지

- 수직터어빈형(D0.9m) × 2대

- B8.0m×L8.0m×H2.7m

- 정방형 4지

- 수평패들형 12개

- B8.0m×L35.0m×H4.0m

- 장방형, 4지, 경사판 설치(0.8m×1.0mm×1.2t)

- D13.6m×H6.9m

- 5,000㎥ × 1기

- 감쇄 및 급속여과, 이중여재(모래, 안트라사이트)

- B6.0m × L5.4m

- 장방형, 6지

- 표면세척 + 물역세척방식

- STRAINER 블록

- 형  식 : 양흡입볼류트 펌프

- 대 수 : 2

- 용 량 : 3.0m㎥/min

- 양 정 : 20m

- 출 력 : 25Hp

- B9.0m×L9.0m×H3.0m

- 정방형, 1지

- B2.5m×L7.0m×H5.53m

- 장방형, 2지

- B5.0m×L9.0m

- 장방형, 4지



제4장 시설확충 계획

4 - 27

배출수시설 현황

구      분 시   설   개   요 비  고

1) 배출수지

∙ 규  격

∙ 형식 및 지수

∙ 용  량

(과거 폐지된 정수장의 침전지)

- B14.7m × L19.7m × H2.8m

- 장방형, 1지

- V = 810㎥

공주공공하

수처리시설

로연계처리

증설배수지

V=2,000m
3

옥룡정수장 평면도



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 28

옥룡정수장 수리계통도



제4장 시설확충 계획

4 - 29

○ 기계설비 현황

구      분 용 량 대 수 규 격 기  타 비 고

왕  촌

취수장 설비
수중모타펌프

75Hp 3 D450 380V

2009.

05.01

가동

중지

20Hp 2 380V

옥룡

취수장설비

취수펌프 250Hp 4 D250 3,300V

수중펌프모터 30Hp 2 D 50 380V

수중펌프모터 30Hp 2 D 50 220V

진 공 펌 프 5Hp 1 D 50 380V

배 수 펌 프 2Hp 1

옥룡정수장

소독설비

전염소용해 7.5Hp 2

후염소용해 3Hp 2

비  상  용 1.45kW 1

가성소다공급펌프 7.5Hp 1 380V

송  풍  기 1Hp 2 220V/380V

전  열  기 20kW 2

활 성 탄

접 촉 지

주입기(인버터) 1Hp 1 220V/380V

진동기 0.4kW 1 220V/380V

교반기 1Hp 1 220V/380V

급수펌프 2.2kW 2 220V/380V

집진 송풍기 2Hp 1 220V/380V

세정급수펌프 2Hp 1 220V/380V

1차 교반기 5Hp 2 380V

2차 교반기 5Hp 2 380V

약품주입

설    비

응집제 주입기 360㎖/분 6 220V/380V

소석회 주입전동기 1 확인불가

소석회 진동기 0.2kW 1 220V/380V

소석회 교반기 0.4kW 1 220V/380V

혼 화 지 혼화기 5Hp 2 220V/380V

응 집 기 응집기 3Hp 12 220V/380V

고속침전

여 과 기

혼화기 2Hp 1 220V/380V

취수용펌프 30Hp 1 380V

급    속

여 과 지

역세수펌프 25Hp 2 380V

표세펌프 30Hp 2 380V

진공펌프 3Hp 1 380V

콤프레샤 3Hp 2 380V

정수공급펌프 15Hp 1 380V



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 30

<표 계속>

구      분 용 량 대수 규 격 기  타 비 고

옥룡정수장

후 오 존

접 촉 지

콤퓨레샤 100Hp 2 380V

오존발생기 2.5kg 3

배오존파괴기 8.5kW 2 380V

활 성 탄 

여 과 지

역세척송풍기 75Hp 2 380V

역세척펌프 15Hp 3 380V

배수지이송펌프 15Hp 2 380V

콤프레샤 11kW 2 380V

○ 전기설비 현황

구   분  기기명 규    격 수 량 기    타

옥  룡

취수장

(전기설비

2회선수전)

2009.07.01

가동 중지

수변전실

LBS 23kV, 400A 1

PF 23kV, 200A 1식

MOF 13.2V/110V 1

VCB 24kV, 630A 1

VCB 3.6kV, 630A 3

유입변압기 1,200kVA 2 22.9kV/3.3kV

DTS 7.2kV, 600A 1 주,예비변압기절환

왕  촌

취수장

2009.07.01

가동 중지

전 기 실

ASS 25.8kV, 200A 1

PF 23kV, 200A 1식

MOF 13.2V/110V 1

변압기 150kVA(유입) 1 22.9kV/380V,220V

옥  룡

정수장
전 기 실

변압기 75kVA(유입, 몰드) 2 3.3kV/380V,220V

변압기 500kVA(몰드) 1 3.3kV/380V,220V

주) 취수장에서 22.9kV로 수전하여 정수장으로 3.3kV로 인입



제4장 시설확충 계획

4 - 31

○ 계측제어설비 현황

구    분 기 기 명 규    격 수 량 기    타

왕  촌

취수장

설  비

왕촌천 유량계 D450(벤츄리식) 1

2009.5.1 가동중지

금  강
유량계 D450(초음파식) 1

수위계 초음파식 1

옥  룡

취수장

설  비

집수정 수위계 초음파식 1

전기실 TM/TC 데이터 전송용 1

펌프실 TM/TC 영상 전송용 1

전기실 PLC 판넬 취수장 운전용 1

옥  룡 

정수장

유입설비

유량계 450(벤츄리식) 2 현재 사용 중

수위계 플로트식 1 착수정

탁도계 2 고장(원수, 정수)

pH 1 고장

잔류염소계 1 고장

소독설비
주입설비 5 수동운전중

중화설비 1 현재 고장 수동운전

약    품

주입설비

분말활성탄투입기 인버터제어 2 수동운전

PAC주입기 다이어플램식
6

(2대운휴)
수동운전

급    속

여 과 지

(4지)

Graphic Boarb 1 일부 상태표시

여과지밸브 버터프라이밸브 24 수동운전

수위계 전극식 4 여과지 수위경보용

수위계 초음파식 1 역세수조 수위

오    존

접 촉 조

유입유량계 D600(전자식) 1 유입유량 감시용

감시제어시스템 PLC(삼성) 1식 오존설비 자동제어용

오존발생기 2.5kg 3대

활 성 탄

여 과 지

(4지)

수위계 초음파식 4대 활성탄 여과지 수위감지

여과지밸브 전동식 버터프라이 20대 스퀜스제어

MCC 여과지 설비용 1식

배 수 지 수위계 플로트식 2 정수장내



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

4 - 32

○ 실험기기 현황

실     험     기     기 비 고

JAR TEST, pH METER, 교반기, 탁도계, 자동천평, 분광광도계, UV-분광광도계, 무

균대, 인큐베이터, 배기후드, 항온수조, 현미경, 고압멸균기, 원심분리기, 건조기, 냉

장고, 증류수제조기, 자동데시케이터, 가스크로마토그래피(GC), I C P

○ 운영현황(2007. 1 ∼ 2009. 12)

2007년∼2008년의 평균생산량은 약 Q= 27,871㎥/일이었으나 2009년 7월 이후 공주

정수장이 가동되면서 옥룡정수장의 평균 생산량이 급격히 감소하여 2009년 평균생산

량은 약 Q= 19,298㎥/일, 최소생산량은 Q= 8,488㎥/일로 나타났다. 